
U u en ev  h a r id u s e lu
On omavalitsusorganite moodustamise algusaeg, tajad vananevad, juurde tuleb 

1 uued volikogud peavad hakkama uut moodi tegutse- napilt-napilt, sest meie rajoon 
ma. Uude süsteemi peab valutult mahtuma ka hari- ei ole popp. Kuid kaadri kin- 
duselu. Kahjuks on just siin kogemuste puudumise nistamine on hädavajalik ja sel- 
tõttu mõndagi otsustamata. Kuidas näeb lähitulevik- lega peaks hakkama tegelema 
ku rajooni hariduskoondise juhataja, Eesti NSV tee- vald, kellel on ka elamispinna 
neline haridustöötaja Hans TILGRE, sellest allpool, jaotamise õigus. Kõik peaksid

oma sotsiaalsfäärile eraldatud
Hariduselu sisu üle on mit

meti vaieldud, väljapääsuteid 
pole ühtmoodi nähtud. Mil
line on teie nägemus?

Oleme olukorras, millesarnast 
annab ajaloos otsida. Eeskujusid 
pole. Tihti meenutatakse Eesti 
Vabariigi aega, kuid kopeerida 
seda oleks väär. Rohkem oleks 
üle võtta praegusest Soomest. 
Arvestusega, et meil on teised 
ainelised võimalused, mis ju 
aina ahenevad.

Sellest johtuvalt näen ülemi
nekul uuele haldussüsteemile 
kahte etappi: katsetuste ja ette
valmistustega üleminekuaeg ning 
selle tulemusena edasimineku 
tee leidmine Esimest etappi on 
vaja lühendada, seda enam, et 
ta on juba alanud.

Omavalitsusorganite osa regi
ooni küsimuste lahendamisel on 
juba suurenenud, vähenenud 
paberlik-bürokraatlik asjaaja
mine.

Millised küsimused konk
reetselt tekivad hariduselus 
omavalitsusorganite moodus
tamisel?

Võin välja öelda ainult oma 
isikliku arvamuse. Kui keegi 
näeb põhjust vaidlemiseks, tä
nan juba ette.

Seni polnud hariduselu juh
timisel vaja kuigipalju mõelda, 
tegevust juhtisid kõiksugu mää
rused ja instruktsioonid. Kes
kus otsustas, kohalike õigused 
olid praktiliselt nullitud. Mis 
tahes eluvaldkonnas on allpool 
tegutsemine juba teretulnud. 
Ahistavad veel vaid ainelised 
võimalused: ei jätku raha, ei
mööblit ega materjale.

Uues olukorras tuleks vaja
duste dikteerimisel, arvestada 
järjekorda: kool — vald — rajoon
(maakond) — vabariik. Kui va
bariigi ja rajooni tasandil on 
mõndagi otsustatud, siis allpool 
on küsimused sisuliselt lahen
damata ja arenguvõimalusi pea
me otsima ise.

Üheks tähtsamaks lüliks ku
juneb ilmselt vald ja küsimus
te edukas lahendamine sõltub 
uue vallavolikogu teadmistest 
ning otsustusvõimest. Siiani kü
lanõukogul otsustavat sõna re
giooni arengu määramisel ei 
olnud. Sidemed kooliga seis
nesid üksnes selles, et kord aas
tas kuulati koolidirektori aas
tase töö aruannet ning käidi 
aastapäevade puhul külas. Su
hete parandamisest polnud hu
vitatud kumbki pool: külanõu
kogul polnud nagunii jõudu 
kooli aidata, kool omalt poolt 
ei soovinud suurendada kontrol
lijate arvu.

Seni olid partneriteks kool ja 
hariduskoondis (-osakond), nüüd 
peaksid selleks saama kool ja 
vallavalitsus Meil tuleb osa 
oma seniseid kohustusi üle an
da vahale. Vallal peavad ole
ma võimalused haridusküsimus
te lahendamiseks kohapeal, aga 
ka vastutus vajaliku ainelise 
baasi loomise ning tulemusliku 
õppe- ja kasvatustöö eest. Koo
lijuht ei tohi jääda üksi, kui 
koolile on vaja mis tahes va
hendeid.

Hariduselu küsimuste lahen
damine kohapeal hariduskoon
dise kaudu pole olnud ei vaja
likult kiire ega mõjus. Ka puu
dus meil tõene info. Seetõttu 
peaksime osa oma ülesannetest 
vallale üle andma.

Mis jääks hariduskoondise* 
le?

Kõigepealt hariduselu pers
pektiivne planeerimine, riiklike

vahendite jaotamine kohapealseid 
ettepanekuid arvesse võttes, 
öeldakse: usalda, kuid kont
rolli. Nii jääbki kontroll selle 
üle, kuidas küsimusi lahenda
takse ja kuidas lapsed õpivad. 
Metoodiline abi. Veel ka vaid
lus- ja tüliküsimuste lahendamine.

Aga koolimajade korrashoid, 
remont ja materjalide mu
retsemine?

Kooliruumide korrashoiuks 
peab vald saama riigilt vahen
deid, mida ta oma äranägemisel 
kasutab. Üleminekuajal jääb 
ilmselt üle toetuda ka kohapeal
sele abile ja vallal peaks juba 
sel ajal olema kindel sõnaõi
gus sotsiaalsfäärile abi nõuta
miseks.

Juba on tekkinud tublisid 
kooperatiive, kes saaksid hak
kama väiksemate remondi- ja 
ehitustöödega. Millal hakkab 
piisavalt materjali saama, ei tea, 
kuid eelisõigus selle saamiseks 
peaks olema haridus- ja me
ditsiiniasutustel. Ehitus- ja ka
pitaalremondi mured tuleks ra
joonil lahendada, on ju tema 
käsutuses ehitusorganisatsioonid.

On oht, et kooperaatorid ei 
tee kõike nii, nagu ettekirju
tused nõuavad. Kuidas siis?

Sanitaar-epidemioloogiaj aam 
ning tuletõrje on väga nõud
likud ega arvesta meie võimalu
si. Nõudmised on ka vasturää
kivad. Meie oleme seni häda
vajalike nõudmiste täitmisega 
hakkama saanud, kuid senised 
ettekirjutused on vaja kiiresti 
ümber teha. See ei olene ra
joonist ega linnast.

Kuni oleme ainult arengumaa
de tasemel, ei saa meilt ka ena
mat nõuda. Kui on tuntav eda
siminek nii tööstuses kui põl
lumajanduses, on tuntav edasi
minek ka hariduselus.

Koolijuhid kurdavad, et 
ettevõtete ja majandite abi 
jääb üha napimaks. Kui 
kauaks jääb koolijuht veel 
paluja ossa?

Hariduselu on seni ülal hoid
nud nii riik kui ettevõtted ja 
majandid. Ikka on väheks jää
nud ja riigilt ei ole juurde mi
dagi oodata. Ka majandid ei 
ole enam nii abivalmis. Valla
valitsuse raskemaks ülesandeks 
jääbki täiendavate summade 
leidmine ja jagamine. On ras
ke öelda, kuidas seda teha, kuid 
peale riikliku abi peab olema 
ka rajooni- ja vallapoolne abi. 
Et kellelegi liiga ei tehtaks, tu
leks rahad jaotada vallavalit
susel, kes tunneb kohalikke 
olusid paremini. See tundub 
võrdsustamisena, kuid sotsiaal
sfääris teisiti otsustada pole õi
ge.

Seni on jutt olnud kooli
majadest. Kes maksab pal
ka õpetajale?

On kostnud hääli, et vald 
saab sotsiaalsfääri ülalpidami
seks teatud summa ja määrab 
siis palgad suvaliselt. Ma ei 
taha omavalitsusorganite otsus
tesse vahele segada, kuid leian, 
et riik peaks tagama kindla pal
gamäära igale sotsiaalsfääri töö
tajale. Seda määra ei tohi alla
poole lasta. Küll aga võiks juur
de maksta. See kaitseks eba
kompetentsuse eest ning ei oleks 
ka suuri palgavahesid.

Kuidas otsustatakse õpeta
jate töölevõtmine ja neile 
palga maksmine?

Seni on küsimusega tegelnud 
hariduskoondis ja kooli direkt
sioon. Kohapealt ei ole sekku
tud ega ka abi antud. Nii õngi 
õpetajaskond olnud meie pea
misi muresid. Nüüdseks õpe-

ja eraldatavad korterid andma 
vallavalitsusele, kes siis ainu
kesena jagab ning vastutab. 
Uuest elamufondist võiks valla
valitsusele kohe eraldada teatav 
protsent (enam kui 10).

Otsida tuleb teisigi stiimuleid. 
Üks juba on: rajooni haridus-
f0nd, oma fond võiks olla ka 
vallal.

Sotsiaalsfääri juhtivkaader on 
seni määratud rajooni poolt. 
Kohalike inimestega seda tihti 
isegi ei kooskõlastatud. Nüüd
sest peavad need küsimused 
olema valla volikogu otsustada, 
rajoonile võib jääda õigus kan
didaat kinnitada või mitte. Sel
lest ei tohiks lõplikult oleneda 
inimese töölevõtmine. Juhtide 
valimist töökollektiivide poolt 
ma ei toeta. Miks ei võiks va
lijaks olla valla volikogu?

Algul tuleb läbi ajada, ja 
veel kaua, senise kaadriga. 
Olen lugenud arvamust, et 
praeguste õpetajatega küll 
reformi ei tee.

Massiteabevahendites avalda
tud lugudes arvatakse tõesti, 
et meie õpetaja ei sobi uut ühis
konda ehitama. See on äärmus
lik arvamus ja meenutab pro- 
letkultlasi, kes ka kõike vana 
eitasid. Meil on palju tarku 
õpetajaid, kes käsusüsteemile 
vaatamata on omapead talitanud. 
Eelkõige ikka südametunnistus 
ja kutse-eetika. Uus põlvkond 
tuleb meil kasvatada seniste 
Õpetajatega ja nad on enamikus 
selleks valmis. 5 .

Hariduselu on püüdnud pal
jud mõjutada. Veel hiljaae
gu rääkisime haridus- ja 
kultuurikompleksidest. Nüüd 
kõneleme volikogudest.

Oleme kohapeal moodustanud 
haridus- ja kultuurivolikogud. 
Leian selle õige olevat, sest meil 
on kogemus Iisaku volikogu 
näol. Neil on kohapeal autori
teeti. Iisaku eeskujul püütak
se küsimusi lahendada ka mujal 
rajoonis. Volikogusse võiksid 
kuuluda piirkonna kõikide ette
võtete, asutuste ja majandite 
esindajad, kuid suurem kaal 
peaks olema haridustöötajatel.

Mis on kompleksi ja voli
kogu tegemiste erinevus?

Niipalju kui mina aru saan, 
olid kompleksid meil fiktsioon, 
plaanid kenasti paberil. Voliko
gu ülesannete seas näen re
giooni sotsiaalmajandusliku pla
neerimise küsimuste lahendamist, 
lõplike otsuste vastuvõtmist, va
jalike taotluste esitamist kohali
kele ja kõrgematele instantsi
dele. Peale peavad jääma ül
dised huvid, arvestada tuleb 
reaalsust. Kui kujuneb välja 
toimekas valla volikogu, i võib 
praegust kultuuri- ja haridus- 
volikogu asendada tema.

Kooli ja perekonna seos?
Seni on perekond vähe hoo

linud sellest, kuidas laps õpib 
või käitub. Ühiskonnaelu on 
olnud nii seatud, et mina kas
vatan sinu lapsi ja sina minu 
omi. Paljudel vanematel ei ole 
olnud tõepoolest aega. Pole harv 
juhus, mil ametitööl igati tun
nustatud vanematel on hälve
tega lapsed. Head kasvatust 
peame moraalselt ja materiaal
selt toetama. Kuid koos nõud
likkuse suurendamisega lapse
vanema vastu peame laiendama 
ka tema õigusi. õigusi kaasa 
rääkida koolielu korraldami
ses.

Meie jutt oli pikk, kõik ei me® 
hu paberile ja seda pole ka 
vaja. Kui nüüd hea lugeja tahaks 
kaasa rääkida? Tore oleks.

Vestles Salme ARR


